
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 14 de agosto de 2023    *    n° 0343    *    Pág. 001/022

ATOS DO PREFEITO

FAROL DO CABO BRANCO

DECRETO N º 10.354 DE 09 DEAGOSTO DE 2023

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA
REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA
FUNJOPE NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O , no usoPrefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba
das atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo 60 e a alínea c , inciso I, do artigo 76, da
Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do artigo 6º, da Lei nº 14.706, de 09 de
janeiro de 2023, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN nº 18.453/2023,

D E C R E TA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar na Fundação Cultural de João
Pessoa-FUNJOPE no valor de R$ 297.763,10 (duzentos e noventa e sete mil, setecentos e
sessenta e três reais e dez centavos), para reforço de dotações orçamentárias na forma
discriminada no anexo I (Acréscimo).

Art. 2º As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo anterior,
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, de acordo com o artigo 43, § 1º,
inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

, em 09 de agosto de 2023.PAÇO DAPREFEITURAMUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL
Secretário de Planejamento

BRUNNO SITÔNIO FIALHO DE OLIVEIRA
Secretário das Finanças

DECRETO N° 10.353, DE 8 DEAGOSTO DE 2023.

CONVOCA A IV CONFERÊNCIA
M U N I C I PA L D E S E G U R A N Ç A
NUTRICIONAL E ALIMENTAR DE
JOÃO PESSOA- PB.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da Paraíba, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município
de João Pessoa, e pelo art. 10 da Lei Municipal n. 12.188/2011,

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional de João Pessoa, a ser realizada nos dias 29 e 30 de agosto de 2023, com o tema:
“Erradicar a fome e garantir direitos com Comida De Verdade, Democracia e Equidade”.

Parágrafo Único. O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional –
CONSEA - JP coordenará a IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional, observado, no que se refere ao seu funcionamento, o disposto no art. 11 da Lei
Municipal 12.199/2011.

Art. 2º A IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional
desenvolverá trabalhos com o objetivo principal de fortalecer os compromissos políticos
com a Democracia, com a erradicação da fome com Comida de Verdade e com o Direito
Humano à Alimentação Adequada, por meio de sistemas alimentares justos, antirracistas,
antipatriarcais, sustentáveis, promotores de saúde e da Soberania e Segurança Alimentar e
Nutricional.

Art. 3º A IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional será
precedida de encontros preparatórios que serão realizados intersetorialmente entre as
secretarias afetas à política de SAN.

Parágrafo Único. A organização dos Encontros Preparatórios será coordenada
pela Comissão Organizadora da IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, 8 de
agosto de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/404A-DB7A-D2E4-559C



Pág. 002/022    *    n° 0343    *    João Pessoa, 14 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Maria Janine Assis de Lucena

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DB54-84E0-A256-42C2

DECRETO N º 10.355 DE 10 DEAGOSTO DE 2023

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO
DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA SEDEC NO
VIGENTE ORÇAMENTO

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo 60 e a alínea c , inciso I,
do artigo 76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do artigo 6º, da Lei nº
14.706, de 09 de janeiro de 2023, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN nº
18.563/2023,

D E C R E TA:

Fica aberto o Crédito Suplementar na Secretária de Educação eArt. 1º
Cultura no valor de R$ 8.779.181,53 (oito milhões e setecentos e setenta e nove mil, cento e
oitenta e um reais e cinquenta e três centavos), para reforço de dotações orçamentárias na
forma discriminada no anexo I (Acréscimo).

Art. 2º As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo artigo
anterior, correrão por conta do Excesso de Arrecadação da Cota-Parte do FPM-Cotas
Extraordinárias (Código Receita 1.7.1.1.51.2.0), verificado no período de 01 de janeiro a 12
de julho de 2023, devidamente registrado através do Comparativo da Receita Orçada com
a Arrecadada, contabilizado pela Secretaria das Finanças, conforme disposto no Decreto
nº 10.335, de 13 de julho de 2023 e de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal
nº 4.320/64, conforme discriminação a seguir:

EXCESSO DEARRECADAÇÃO: 01 DE JANEIROA12 DE JULHO DE 2023

COTA-PARTE DO FPM-COTAS EXTRAORDINÁRIAS
(CÓDIGO REC.1.7.1.1.51.2.0) …….………………………………………..R$ 8.779.181,53

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DAPREFEITURAMUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em 10 de agosto de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

JOSÉ WILLIAM MONTENEGRO LEAL
Secretário de Planejamento

BRUNNO SITÔNIO FIALHO DE OLIVEIRA
Secretário das Finanças



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 14 de agosto de 2023    *    n° 0343    *    Pág. 003/022

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.056029
Documento 2023/0001401810 criado em 27/07/2023 às 09:23

Inquérito Civil 001.2022.055006
Documento 2023/0001321480 criado em 17/07/2023 às 08:50
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/4eb6c1e993ac6136f277b204b725cff8

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.056029
Documento 2023/0001401810 criado em 27/07/2023 às 09:23

Inquérito Civil 001.2022.055006
Documento 2023/0001321480 criado em 17/07/2023 às 08:50
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/4eb6c1e993ac6136f277b204b725cff8

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

É
 W

IL
LI

A
M

 M
O

N
T

E
N

E
G

R
O

 L
E

A
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: C

LA
U

D
IA

C
A

V
A

LC
A

N
T

E
 e

m
 2

5/
07

/2
02

3

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: S

IS
T

E
M

A
em

 2
7/

07
/2

02
3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

É
 W

IL
LI

A
M

 M
O

N
T

E
N

E
G

R
O

 L
E

A
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: C

LA
U

D
IA

C
A

V
A

LC
A

N
T

E
 e

m
 2

5/
07

/2
02

3

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: S

IS
T

E
M

A
em

 2
7/

07
/2

02
3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4327-75E8-5963-A627



Pág. 004/022 *    n° 0343    *    João Pessoa, 14 de agosto de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.056029
Documento 2023/0001401810 criado em 27/07/2023 às 09:23

Inquérito Civil 001.2022.055006
Documento 2023/0001321480 criado em 17/07/2023 às 08:50
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/4eb6c1e993ac6136f277b204b725cff8

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.056029
Documento 2023/0001401810 criado em 27/07/2023 às 09:23

Inquérito Civil 001.2022.055006
Documento 2023/0001321480 criado em 17/07/2023 às 08:50
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/4eb6c1e993ac6136f277b204b725cff8

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.056029
Documento 2023/0001401810 criado em 27/07/2023 às 09:23

Inquérito Civil 001.2022.055006
Documento 2023/0001321480 criado em 17/07/2023 às 08:50
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/4eb6c1e993ac6136f277b204b725cff8

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.056029
Documento 2023/0001401810 criado em 27/07/2023 às 09:23

Inquérito Civil 001.2022.055006
Documento 2023/0001321480 criado em 17/07/2023 às 08:50
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/4eb6c1e993ac6136f277b204b725cff8

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

É
 W

IL
LI

A
M

 M
O

N
T

E
N

E
G

R
O

 L
E

A
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: C

LA
U

D
IA

C
A

V
A

LC
A

N
T

E
 e

m
 2

5/
07

/2
02

3

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: S

IS
T

E
M

A
em

 2
7/

07
/2

02
3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

É
 W

IL
LI

A
M

 M
O

N
T

E
N

E
G

R
O

 L
E

A
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: C

LA
U

D
IA

C
A

V
A

LC
A

N
T

E
 e

m
 2

5/
07

/2
02

3

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: S

IS
T

E
M

A
em

 2
7/

07
/2

02
3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

É
 W

IL
LI

A
M

 M
O

N
T

E
N

E
G

R
O

 L
E

A
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: C

LA
U

D
IA

C
A

V
A

LC
A

N
T

E
 e

m
 2

5/
07

/2
02

3

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: S

IS
T

E
M

A
em

 2
7/

07
/2

02
3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

É
 W

IL
LI

A
M

 M
O

N
T

E
N

E
G

R
O

 L
E

A
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: C

LA
U

D
IA

C
A

V
A

LC
A

N
T

E
 e

m
 2

5/
07

/2
02

3

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: S

IS
T

E
M

A
em

 2
7/

07
/2

02
3



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 14 de agosto de 2023    *    n° 0343    *    Pág. 005/022

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.056029
Documento 2023/0001401810 criado em 27/07/2023 às 09:23

Inquérito Civil 001.2022.055006
Documento 2023/0001321480 criado em 17/07/2023 às 08:50
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/4eb6c1e993ac6136f277b204b725cff8

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.056029
Documento 2023/0001401810 criado em 27/07/2023 às 09:23

Inquérito Civil 001.2022.055006
Documento 2023/0001321480 criado em 17/07/2023 às 08:50
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/4eb6c1e993ac6136f277b204b725cff8

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.056029
Documento 2023/0001401810 criado em 27/07/2023 às 09:23

Inquérito Civil 001.2022.055006
Documento 2023/0001321480 criado em 17/07/2023 às 08:50
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/4eb6c1e993ac6136f277b204b725cff8

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.056029
Documento 2023/0001401810 criado em 27/07/2023 às 09:23

Inquérito Civil 001.2022.055006
Documento 2023/0001321480 criado em 17/07/2023 às 08:50
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/4eb6c1e993ac6136f277b204b725cff8

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

É
 W

IL
LI

A
M

 M
O

N
T

E
N

E
G

R
O

 L
E

A
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: C

LA
U

D
IA

C
A

V
A

LC
A

N
T

E
 e

m
 2

5/
07

/2
02

3

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: S

IS
T

E
M

A
em

 2
7/

07
/2

02
3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

É
 W

IL
LI

A
M

 M
O

N
T

E
N

E
G

R
O

 L
E

A
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: C

LA
U

D
IA

C
A

V
A

LC
A

N
T

E
 e

m
 2

5/
07

/2
02

3

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: S

IS
T

E
M

A
em

 2
7/

07
/2

02
3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

É
 W

IL
LI

A
M

 M
O

N
T

E
N

E
G

R
O

 L
E

A
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: C

LA
U

D
IA

C
A

V
A

LC
A

N
T

E
 e

m
 2

5/
07

/2
02

3

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: S

IS
T

E
M

A
em

 2
7/

07
/2

02
3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

É
 W

IL
LI

A
M

 M
O

N
T

E
N

E
G

R
O

 L
E

A
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: C

LA
U

D
IA

C
A

V
A

LC
A

N
T

E
 e

m
 2

5/
07

/2
02

3

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: S

IS
T

E
M

A
em

 2
7/

07
/2

02
3



Pág. 006/022 *    n° 0343    *    João Pessoa, 14 de agosto de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.056029
Documento 2023/0001401810 criado em 27/07/2023 às 09:23

Inquérito Civil 001.2022.055006
Documento 2023/0001321480 criado em 17/07/2023 às 08:50
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/4eb6c1e993ac6136f277b204b725cff8

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.056029
Documento 2023/0001401810 criado em 27/07/2023 às 09:23

Inquérito Civil 001.2022.055006
Documento 2023/0001321480 criado em 17/07/2023 às 08:50
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/4eb6c1e993ac6136f277b204b725cff8

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.056029
Documento 2023/0001401810 criado em 27/07/2023 às 09:23

Inquérito Civil 001.2022.055006
Documento 2023/0001321480 criado em 17/07/2023 às 08:50
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/4eb6c1e993ac6136f277b204b725cff8

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.056029
Documento 2023/0001401810 criado em 27/07/2023 às 09:23

Inquérito Civil 001.2022.055006
Documento 2023/0001321480 criado em 17/07/2023 às 08:50
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/4eb6c1e993ac6136f277b204b725cff8

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

É
 W

IL
LI

A
M

 M
O

N
T

E
N

E
G

R
O

 L
E

A
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: C

LA
U

D
IA

C
A

V
A

LC
A

N
T

E
 e

m
 2

5/
07

/2
02

3

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: S

IS
T

E
M

A
em

 2
7/

07
/2

02
3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

É
 W

IL
LI

A
M

 M
O

N
T

E
N

E
G

R
O

 L
E

A
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: C

LA
U

D
IA

C
A

V
A

LC
A

N
T

E
 e

m
 2

5/
07

/2
02

3

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: S

IS
T

E
M

A
em

 2
7/

07
/2

02
3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

É
 W

IL
LI

A
M

 M
O

N
T

E
N

E
G

R
O

 L
E

A
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: C

LA
U

D
IA

C
A

V
A

LC
A

N
T

E
 e

m
 2

5/
07

/2
02

3

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: S

IS
T

E
M

A
em

 2
7/

07
/2

02
3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

É
 W

IL
LI

A
M

 M
O

N
T

E
N

E
G

R
O

 L
E

A
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: C

LA
U

D
IA

C
A

V
A

LC
A

N
T

E
 e

m
 2

5/
07

/2
02

3

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: S

IS
T

E
M

A
em

 2
7/

07
/2

02
3



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 14 de agosto de 2023    *    n° 0343    *    Pág. 007/022

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

É
 W

IL
LI

A
M

 M
O

N
T

E
N

E
G

R
O

 L
E

A
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: C

LA
U

D
IA

C
A

V
A

LC
A

N
T

E
 e

m
 2

5/
07

/2
02

3

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: S

IS
T

E
M

A
em

 2
7/

07
/2

02
3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

É
 W

IL
LI

A
M

 M
O

N
T

E
N

E
G

R
O

 L
E

A
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: C

LA
U

D
IA

C
A

V
A

LC
A

N
T

E
 e

m
 2

5/
07

/2
02

3

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: S

IS
T

E
M

A
em

 2
7/

07
/2

02
3

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.056029
Documento 2023/0001401810 criado em 27/07/2023 às 09:23

Inquérito Civil 001.2022.055006
Documento 2023/0001321480 criado em 17/07/2023 às 08:50
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/4eb6c1e993ac6136f277b204b725cff8

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.056029
Documento 2023/0001401810 criado em 27/07/2023 às 09:23

Inquérito Civil 001.2022.055006
Documento 2023/0001321480 criado em 17/07/2023 às 08:50
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/4eb6c1e993ac6136f277b204b725cff8

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.056029
Documento 2023/0001401810 criado em 27/07/2023 às 09:23

Inquérito Civil 001.2022.055006
Documento 2023/0001321480 criado em 17/07/2023 às 08:50
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/4eb6c1e993ac6136f277b204b725cff8

Procedimento de Gestão Administrativa 001.2023.056029
Documento 2023/0001401810 criado em 27/07/2023 às 09:23

Inquérito Civil 001.2022.055006
Documento 2023/0001321480 criado em 17/07/2023 às 08:50
https://mpvirtual.mppb.mp.br/public/validacao/4eb6c1e993ac6136f277b204b725cff8

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

É
 W

IL
LI

A
M

 M
O

N
T

E
N

E
G

R
O

 L
E

A
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: C

LA
U

D
IA

C
A

V
A

LC
A

N
T

E
 e

m
 2

5/
07

/2
02

3

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: S

IS
T

E
M

A
em

 2
7/

07
/2

02
3

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

É
 W

IL
LI

A
M

 M
O

N
T

E
N

E
G

R
O

 L
E

A
L

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

D
C

A
-1

F
93

-0
23

C
-C

27
2

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: C

LA
U

D
IA

C
A

V
A

LC
A

N
T

E
 e

m
 2

5/
07

/2
02

3

A
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
: S

IS
T

E
M

A
em

 2
7/

07
/2

02
3



Pág. 008/022 *    n° 0343    *    João Pessoa, 14 de agosto de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CDCA-1F93-023C-C272

PORTARIANº. 1.068 Em, 8 de agosto de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,(PB) no uso
das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 2.380 de 26 de março de
1979, e tendo em vista o que consta do ProcessoAdministrativo nº 13.347/2023

RESOLVE:

I – Demitir, de acordo com o §1º do artigo 250, inciso V do artigo 229, e
inciso II, §1º do artigo 236(abandono de cargo) da Lei nº 2.380, de 26 de março de 1979,
(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), DOMINGAS
VALESKA TEIXEIRA DA SILVA MENDONÇA, matrícula nº 84.508-5, ocupante do
cargo deAGENTE COMUNITÁRIADE SAÚDE , lotada na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1EFA-88CC-15E5-358F

SEAD

PORTARIANº 618 Em, 07 de agosto de 2023

O usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista artigo 33 da Lei Complementar 66/2011 redação
dada pela Lei Complementar 152/2023 de 17 de março de 2023 e Protocolo do Servidor nº
91.581/2023.

RESOLVE:

I – Conceder, a ANDREA DUARTE DA SILVA, matrícula nº 78.649-7,
GUARDA CIVIL MUNICIPAL, lotada na SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA
E CIDADANIA, gratificação por titulação, de acordo com a alínea “c”(pós graduação Latu
Sensu) de 15% (quinze por cento) sobre seus vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 19 de julho de
2023.

.
ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5129-5068-9EE4-C253

SMS

PORTARIANº. 059/2023/SMS

Em, 11 de agosto de 2023.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de

suas atribuições e consoante o previsto no parágrafo único do artigo 25, do Decreto

Municipal nº 8.182/2014, e no parágrafo único do artigo 7º, da Portaria nº 023/2022/SMS,

RESOLVE:

• Autorizar a servidora Saionara Ferreira de Araújo (Mat.Artigo 1º. 97.484-6) a

conduzir carro oficial da Secretaria Municipal de Saúde de João Pessoa, um Fiat Cronos de

placa SCS0D84, destinado ao Centro de Referência Multiprofissional em Doenças Raras.

Artigo 2º. Esta Portaria entra em vigor, na data de sua assinatura.

_____________________________________________________

Maria Janine Assis de Lucena Barros



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 14 de agosto de 2023    *    n° 0343    *    Pág. 009/022

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E31C-F723-D141-DADD

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

SEDHUC

COMUNICADO

Prezados(as),

Vimos informar que o prazo recursal em face da prova escrita referente ao PROCESSO DE

ESCOLHA UNIFICADA PARA CONSELHEIROS TUTELARES DE JOÃO PESSOA 2023 será 15 e 16 de

agosto de 2023.

Além disso, também informamos que os recursos deverão ser destinados à banca

organizadora do certame (FUNETEC-PB), para sua análise e posterior divulgação do resultado, por

meio do e-mail: ncdh.consultoria@gmail.com

Atenciosamente,

Silvio Romero Macêdo Britto

Coordenador Interino do CMDCA-JP/Presidente da Comissão Eleitoral - CMDCA-JP

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de João Pessoa

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9A27-3447-4A57-465F



Pág. 010/022 *    n° 0343    *    João Pessoa, 14 de agosto de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/87B2-C593-FC24-52BA

SEMOB

PORTARIANº. 062/2023 João Pessoa, 11 deAgosto de 2023.

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE MOBILIDADE
URBANA DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal

n.º 12.250, de 26 de dezembro de 2011, c/c o art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do

Município de João Pessoa, Lei Municipal n.º 10.429, de 14 de fevereiro 2005; Portaria nº

1806 GAPRE de 30 de março de 2022; art. 3º da Lei Ordinária Nº 14.559, de 22 de junho de

2022;

R E S O LV E:

– Nomear paraI LEONARDO MACHADO DO NASCIMENTO
exercer o cargo em comissão de ,Chefe da Seção de Documentação e Procedimentos
Símbolo GF-5, desta Superintendência.

– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitosII
retroagem a 01 de agosto de 2023.

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BFA4-A746-FF3D-89CE



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 14 de agosto de 2023    *    n° 0343    *    Pág. 011/022

FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CECF-81D0-0C76-EF93 Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A28B-D1E1-1F9E-860E



Pág. 012/022 *    n° 0343    *    João Pessoa, 14 de agosto de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8D13-4C56-88C5-3756

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 14 de agosto de 2023    *    n° 0343    *    Pág. 013/022



Pág. 014/022    *    n° 0343    *    João Pessoa, 14 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EB34-B37E-295B-FFF7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/149C-AC17-FFFC-D374



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 14 de agosto de 2023    *    n° 0343    *    Pág. 015/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0725-CB2C-8919-EA98

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1DA1-0A33-0FE3-C0F4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/38EE-AC14-4FF9-785A



Pág. 016/022    *    n° 0343    *    João Pessoa, 14 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7CD8-1BD6-59AD-85D5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DADC-E5D9-E56E-2CE7



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 14 de agosto de 2023    *    n° 0343    *    Pág. 017/022

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8789-4519-BE71-F262

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E09C-4473-0537-BC7B



Pág. 018/022    *    n° 0343    *    João Pessoa, 14 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F3D2-D09B-CE28-97C3

EXTRATO DEADITIVO DACONCORRÊNCIAPÚBLICANº 07.028/2021

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 11.022/2022 – PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM NO
BAIRRO DISTRITO INDUSTRIAL DA CIDADE DE JOÃO PESSOA/PB (RUA GERALDO
RAMOS RÉGIS, RUA MANOEL HORÁCIO, RUAALLEFF SOARES DOS SANTOS, RUA
JOSÉ JOAQUIM DO NASCIMENTO, RUA SEVERINO MARCOLINO EVANGELISTA,
RUA ESTUDANTE REGINALDO DOS SANTOS FILHO, RUA MANOEL SOARES, RUA
GILMAR EVANGELISTADASILVA, RUAROSAANTÔNIO DACONCEIÇÃO QUIRINO,
RUA MARIA LÚCIA DA CONCEIÇÃO, RUA ALMERINDO LUIS DA SILVA, RUA
WALTER BELIAN E RUAMARIADE LOURDES EVANGELISTA) – LOTE 05.
CHAVE CGM: OBOR-LH8G-Y668-6XU9.
MEMORANDO: 85.615/2023.
CONTRATANTE: Município de João Pessoa.
CONTRATADA: BR SANEAMENTO LTDA.
OBJETO: – É objeto do presente Aditivo o acréscimo de prazo de execução e contratual em 04
(quatro) meses.
SIGNATÁRIOS: Rubens Falcão da Silva Neto / PMJP e Jéssica Suassuna Guedes/BR
SANEAMENTO LTDA..

João Pessoa, 21 de julho de 2023

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário Municipal de Infraestrutura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FF18-2821-6A41-6233

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F641-307A-DE2D-2A40



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 14 de agosto de 2023    *    n° 0343    *    Pág. 019/022

AVISO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3B8D-C366-5948-CA83

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 22.530/2022- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.049/2023
CHAVE CGM: PCZ5-6YFL-90DC-AZMO
DATADEABERTURA: 25/8/2023 – ÀS: 09:00. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para aquisição de equipamentos médicos e materiais
permanentes para atender as necessidades do Banco de Leite Humano Zilda Arns, vinculado ao
Instituto Cândida Vargas-ICV, conforme disposições deste instrumento utilizando recurso oriundo de
emenda federal n° 08715.6180001200-09.

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério do menor preço por
item. O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no site
https://www.gov.br/compras/pt-br, sob o e no sitenúmero da UASG 926792,
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com o Pregoeiro e sua equipe de
apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no Fone: (83) 3214-7937 ou pelo
email cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação legal: Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto Federal nº
7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº 4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019,
9.607/2020 e 9.611/2020, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 11 de agosto de 2023.

Ismael Fernandes Ataíde dos Santos
Pregoeiro da CSL

SMS-JP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E151-2F63-7010-DF50

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 10.947/2023

Processo Administrativo 17.251/2023

OBJETIVO: correção do CNPJ da empresa 3MED DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS LTDA – EPP no contrato Nº. 10.947/2023, realizam-se

através do presente termo as alterações abaixo:

Onde lê-se: CNPJ: 44.734.671/0022-86

Leia-se: CNPJ: 29.043.834/0001-66

O presente termo de retificação serve unicamente para correção do CNPJ da

empresa.

João Pessoa, 10 de agosto de 2023.

__________________________________________

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Maria Janine Assis de Lucena Barros

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0C30-729A-87CB-A8FE



Pág. 020/022    *    n° 0343    *    João Pessoa, 14 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

PROCESSO N.º 17.290/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13.064/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAVE: VLS9-ZRB0-VPTG-X36J

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE VENTILAÇÃO NÃO INVASIVA DE
PRESSÃO POSITIVA CONTÍNUA (CPAP) AUTOMÁTICO E ACESSÓRIOS, PARA
CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL

Com base nas informações constantes no , referente àProcesso n.º 17.290/2023 Dispensa de
Licitação n.º 13.064/2023, RATIFICO E ADJUDICO o procedimento ora escolhido, em favor da
empresa: , sob oLUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ nº. 05.652.247/0001-06, perfazendo o valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Para
contratação do objeto em referência, com base no art.24, Inciso IV, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

João Pessoa, 11 de Agosto de 2023.

MARIA JANINE ASSIS DE LUCENA BARROS
Secretária de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C577-1838-78DD-CDFF

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/149C-AC17-FFFC-D374

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

CANCELAMENTO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 1.607/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.076/2022
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO,
I N C L U I N D O : L O C A Ç Ã O D E E Q U I PA M E N T O S ( I M P R E S S O R A
MULTIFUNCIONAL); REPOSIÇÃO DE SUPRIMENTO; DISPONIBILIZAÇÃO DE
SISTEMA PARA GESTÃO INFORMATIZADA DA SOLUÇÃO; ALÉM DE SUPORTE
TÉCNICO REMOTO E MANUTENÇÃO PRESENCIAL (PREVENTIVA E
CORRETIVA).

A Secretaria Municipal de Saúde torna público para conhecimento dos interessados o
cancelamento do TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO, referente a
empresa ALUCOM LTDA, sob o CNPJ nº 01.628.251/0001-88, G1 - itens 01, 02, 03, 04,
05 e 06, no valor global de R$ 535.098,24 (Quinhentos e trinta e cinco mil, noventa e oito
reais e vinte e quatro centavos), publicado no Diário Oficial do Município em 21/07/2023 -
Págs. 008. Face às razões de interesse públicos decorrentes dos fatos supervenientes,
conforme disposto e .Despacho 173- 1.607/2022 Despacho 174-1.607/2022

João Pessoa, 09 de agosto de 2023.

MARIA JANINE ASSIS DE LUCENA
Secretária de Saúde

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EE4F-CE7D-BA33-01EA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 14 de agosto de 2023    *    n° 0343    *    Pág. 021/022

CANCELAMENTO PARCIAL DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 815/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.011/2023
CHAVE CGM: 8H1X-7VD3-OOI4-Q0RF
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
MÉDICO-HOSPITALARES PARA OS CENTROS CIRÚRGICOS DO HOSPITAIS
PERTENCENTES À SECRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE DE JOÃO PESSOA/PB.

A Secretaria Municipal de Saúde torna público para conhecimento dos interessados o cancelamento
parcial do TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, referente a empresa PRO-LIFE EQUIPAMENTOS
MÉDICOS LTDA sob o CNPJ nº 66.783.630/0002-79, item 04, no valor total de R$ 1.449.750,00
(hum milhão cento e setenta mil) publicado no Diário Oficial do Município em 18/04/2023 - Págs.
014.

João Pessoa, 11 de Agosto de 2023.

MARIA JANINE ASSIS DE LUCENA BARROS
Secretária de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/99A8-C240-A7DF-DED8

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE
180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)




